
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
PROVINCIA DI FERMO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 46 del 29/07/2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 46 DEL 29/07/2021 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO TARI 2021 - INTEGRAZIONE 

L’anno duemilaventuno, addì ventinove, del mese di Luglio dalle ore 19:26, presso la Sala delle Adunanze 
Consiliari del Palazzo Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza di Dott. CATALINI GIUSEPPE  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

LOIRA NICOLA SI  
CIABATTONI CATIA SI  
COSSIRI ANTONELLO SI  
CLEMENTI GIACOMO SI  
BONANNO ROBERTA SI  
PASQUINI STAMURA SI  
AMOROSO  MARISA SI  
LANCIOTTI CARLOTTA --  
COGNIGNI SARA SI  

 

CATALINI GIUSEPPE SI 
BISONNI RENATO SI 
AGOSTINI ANDREA -- 
BRAGAGNOLO FABIO SI 
PETROZZI RENZO SI 
DEL VECCHIO CARLO -- 
MARINANGELI MARCO -- 
VITTURINI MARIA LINA -- 

 

Presenti n° 12   Assenti n° 5 

Sono altresì presenti  i seguenti Assessori: 

GRAMEGNA TOTA FRANCESCO,DE LUNA CHRISTIAN,BALDASSARRI ELISABETTA,VARLOTTA  FILOMENA,DI 
VIRGILIO ANDREA 

Partecipa il Segretario Generale Dott. VESPRINI DINO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. CATALINI GIUSEPPE, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

La seduta è pubblica. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 46 del 29/07/2021 

8) Regolamento TARI 2021 - Integrazione 

Presenti 12, assenti 5 (Lanciotti, Agostini, Vitturini, Marinangeli, Del Vecchio). 

Presenta il punto l'assessore Varlotta. 

Terminata l'illustrazione dell'argomento, il Presidente apre la fase della discussione. 

Non registrandosi interventi in questa fase così come nella successiva delle dichiarazioni 
di voto, il Presidente pone a votazione il punto 8) dell'o.d.g.: "Regolamento TARI 2021 - 
Integrazione" che viene approvato all'unanimità. 

Viene quindi posta a votazione la immediata eseguibilità della deliberazione che viene 
approvata all'unanimità. 

Discussione ed interventi omessi e/o riportati nella registrazione/trascrizione in atti. 

________________________________________________________________________
__  

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28.06.2021 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Comunale della Tari; 

Ritenuto opportuno prevedere anche quest’anno, all’art. 15 comma 1 del suddetto 
Regolamento, dopo le parole “presso la famiglia” la seguente disposizione: “con 
esclusione di badanti che accudiscono disabili con handicap grave ai sensi della Legge n. 
104/1992 nel caso in cui il disabile sia l’unico componente del nucleo familiare o tutti gli 
altri componenti siano nelle sue stesse condizioni”. 

Visto l'art. 27, comma 8, della legge n. 448/2001, che sostituisce il comma 16 dell’art. 53 
della Legge 388/2000 secondo cui: 

 il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1^ gennaio 
dell'anno di riferimento; 

Visti:  

 l’ articolo 30 commi  4 e 5 del D.L. 41 del 22.03.2021 convertito con modifiche dalla 
legge n. 69 del 21.05.2021, che stabilisce che limitatamente all’anno 2021, in 
deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all’articolo 
53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe 
e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano 
economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti entro il 30 giugno 2021.   

 il DL 73/2021 cd “Sostegni bis” in fase di conversione ove si prevede di prorogare 
dal 30.06.2021 al 31.07.2021 il termine di approvazione di tariffe e regolamenti Tari; 

Dato atto che la presente proposta verrà sottoposta all'esame della competente 
Commissione Consiliare; 

Richiamata la determinazione del Segretario Generale RG n. 718 del 12.05.2021 di 
conferimento dell'incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Caterina Bracalente; 

Visto che sulla presente proposta occorre acquisire: 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 46 del 29/07/2021 

- il parere di regolarità tecnica della Posizione Organizzativa del Servizio 
Tributi/Entrate, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

il parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Economico - 
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs  267/2000; 

- il parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. n. 
267/2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

per le ragioni sopra esposte, 

SI PROPONE PERTANTO DI DELIBERARE COME SEGUE 

Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
proposta; 

Di approvare l’integrazione di cui all’art. 15 comma 1 del Regolamento Tari anno 2021 
approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 35 del 28.06.2021, prevedendo 
all’art.15 comma 1, dopo le dopo le parole “presso la famiglia” la seguente disposizione: 
“con esclusione di badanti che accudiscono disabili con handicap grave ai sensi della 
Legge n. 104/1992 nel caso in cui il disabile sia l’unico componente del nucleo familiare o 
tutti gli altri componenti siano nelle sue stesse condizioni 

Di dare atto del Regolamento Tari nel testo coordinato, che recepisce l’integrazione di cui 
al punto precedente, depositato al fascicolo elettronico; 

Di dare atto che la modifica al Regolamento, come il Regolamento stesso entreranno  in 
vigore il 1^ gennaio  2021; 

Di dare atto che la deliberazione conseguente la presente proposta sarà inviata al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per 
via telematica, mediante inserimento del testo della stessa nell’apposita sezione del 
portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1 
comma 3 del D. Lgs 360/1998, secondo quanto previsto dall’art. 13 comma 15 del DL 
201/2011 convertito dalla legge 214/2011, cosi come modificato dall’art. 15 bis del DL 
34/2019 convertito dalla legge 58/2019; 

Di pubblicare il presente Regolamento, una volta approvato: 

-  sul sito internet del Comune - Sezione Tributi; 

-  all'Albo Pretorio. 

Di dichiarare l’atto derivante dalla presente proposta con distinta votazione, ravvisatane 
l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

        
        La Posizione Organizzativa  
           Servizio Tributi - Entrate 
        Dott.ssa Caterina Bracalente 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 46 del 29/07/2021 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 
 
Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l’istruttoria;  
 
Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall’ordinamento delle autonomie locali 
per il perfezionamento dell’atto deliberativo; 
 
Richiamati i seguenti atti 
- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la 
dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente; 
- il  decreto del Sindaco n.9 del 4.6.2021 di conferimento degli incarichi dirigenziali in corso 
e  il successivo decreto n. 14 del 01.07.2021 di conferimento incarichi dirigenziali ad 
interim relativi al III Settore con decorrenza 01.07.2021 ; 
- i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 
 · n.8 del 29.4.2020 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (2.5.20 - 31.12.21); 
 · n.718 del 12.5.2021  - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, 
tributi” (1.6.21 - 31.12.22); 
 · n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e 
Ambiente” e “Lavori Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 - 30.05.22); 
 · n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 - 
31.12.22), in comando presso la SGDS srl; 
             
Vista la vigente dotazione organica e la struttura organizzativa dell'Ente; 
 
Rilevata la propria competenza in merito;  
 
Alla unanimità dei voti  resi nelle forme di legge e di Statuto, 
 

DELIBERA 
 

 per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e 
contenuto nel surriportato documento istruttorio; 

 

 all'unanimità dei voti espressi dal collegio deliberante, la presente deliberazione viene 
resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,  comma 4, del Testo Unico degli 
EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, pubblicato in G.U. 227 del 
28.9.2000 - Suppl. Ordinario n.162. 

 

 

 
 

Presidente Segretario Generale 

Dott. CATALINI GIUSEPPE Dott. VESPRINI DINO 

 


